
Κωδ. Απόφασης:24344 (A/A Πρόσκλησης: 13455)      Σελίδα 1
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΤΤΙΚΗ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΜΕΝΤΑ, ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΗΣ

Τηλ.: 2131501511, 2131501500, 2131501538

Email: vamenta@mou.gr, aspiliotis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Α.Π.: 1955/16-07-2025  

     

Προς: 

 

- Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 

   και Οικονομικών

   Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ (Μεταφερόμενες

Πράξεις)» με Κωδικό ΟΠΣ 13455 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο

του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν.4622/2019

(Α΄133).

2. Το ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για

την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και

άλλες διατάξεις » όπως ισχύει.

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα

Καλλικράτης»

4. Το ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση

της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση

- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.»

5. Την υπ' αριθμ. 37419/13479/08.05.2018 (ΦΕΚ 1661/Β/11.05.2018) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης –

επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

6. Την υπ' αριθμ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας Δικαιοδοσίας), όπως αυτή

διορθώθηκε με την αρ. 538/2023 όμοια, με την οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για

την Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και

αναπληρωματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 31-12-2028.

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21.07.2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25.07.2022) για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής

ΑΔΑ: 6Σ887Λ7-2ΡΔ



Κωδ. Απόφασης:24344 (A/A Πρόσκλησης: 13455)      Σελίδα 2
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α'61) και

αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης.»

8. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην έγκριση του

Προγράμματος «Αττική».

9. Την Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 «Αντικατάσταση της υπ' αριθ.

110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ.

81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης 'Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 –2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ

2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης

πράξεων' "» (ΦΕΚ Β΄ 5968)

10. Την Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021- 2027»

(ν. 4914/2022 (Α' 61) άρθρο 63, παρ.20)

11. Την Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης

προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)» (άρθρο

63, παρ.16)

12. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ

Β' 390)

13. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και

εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος

δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο

Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής

Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

16. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107

παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01, ενότητα 2.6).

17. Τον Πίνακα αναλυτικών περιπτώσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού – DG COMPETITION)

για την εφαρμογή των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στη χρηματοδότηση έργων υποδομής (21 Σεπτέμβρη 2015).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως

συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των αρθρ. 107 και 108 της Συνθήκης, όπως τροποποιήθηκε από τον

Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής

19. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των

μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124της 20.05.2003].

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2831/2023 της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, ο οποίος τροποποιεί τον με αριθ.

1407/2013 Κανονισμό της Επιτροπής.

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης. (Ο.J.

EEL 187/1 της 26.6.2014), όπως ισχύει.

22. Η Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την

καινοτομία» (2022/C 414/01).

23. Την με Α.Π.99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ1162/27.10.2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη

διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά τη προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών

ενισχύσεων»,

ΑΔΑ: 6Σ887Λ7-2ΡΔ



Κωδ. Απόφασης:24344 (A/A Πρόσκλησης: 13455)      Σελίδα 3
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

24. Το με Α.Π.112292/ΕΥΚΕ-ΧΕ1359/27.11.2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που

εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά τη προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με

ζητήματα κρατικών ενισχύσεων»,

25. Το με αρ. πρωτ. 115970/ΕΥΚΕ203/13-11-2015 έγγραφο Οδηγό της ΕΥΚΕ «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3»

26. Τα έγγραφα της ΕΥΚΕ με αρ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 και 64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 σχετικά με ζητήματα

εφαρμογής του Κανονισμού 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής,

27. Την υπ' αρ. πρωτ. 618/11.03.2024 (ΑΔΑ:ΨΖΗΙ7Λ7-ΡΜΥ) Απόφαση Περιφερειάρχη για τον Ορισμό του Ενδιάμεσου Φορέα

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του

Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του

Περιφερειακού Προγράμματος Αττικής 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

28. Την υπ' αρ. πρωτ. 101277/ΕΥΚΕ1603/27.09.2018 (ΑΔΑ: Ω6ΖΟ465ΧΙ8-6ΓΘ) Πρόσκληση υποβολής προτάσεων

χρηματοδοτικής Ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.1.1.1. «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ

ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ» - Κωδικός Πρόσκλησης

ΑΤΤ074, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 2008/29 - 06 - 2021 (ΑΔΑ: 64267Λ7-ΞΥΟ) 7η τροποποίησή της.

29. Την υπ αρ. πρωτ. 3259/30-10-2020 (ΑΔΑ: ΩΝΦ57Λ7-287) Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο

της πρόσκλησης «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 3327 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»

30. Το με στοιχεία SA 52366 εγκεκριμένο Καθεστώς Κρατικών Ενισχύσεων της ΕΕ

31. Την υπ' αρ. 1273/22.05.2024 (ΑΔΑ: 6ΝΡΥ7Λ7-ΡΜΓ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η

εξειδίκευση του Προγράμματος "Αττική" της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 και συγκεκριμένα το Έγγραφο Εξειδίκευσης

74.0 της δράσης «1.3.2.1.- Προώθηση της επιχειρηματικότητας μέσω της δημιουργίας συνεργατικών σχηματισμών καινοτομίας

στην Περιφέρεια Αττικής - Μεταφερόμενες πράξεις».

32. Την υπ' αρ. 1416/04.06.2024 (ΑΔΑ:ΕΟΦΝ7Λ7-33Π) απόφαση έγκρισης των αποτελεσμάτων της 11ης Γραπτής Διαδικασίας

στο πλαίσιο της οποίας εγκρίθηκε η μεθοδολογία και τα κριτήρια αξιολόγησης των προτάσεων που θα υποβληθούν στο πλαίσιο

της δράσης.

33. Την Εθνική Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης, και ειδικότερα την εξειδίκευσή της για την Περιφέρεια Αττικής

34. Το με αρ. πρωτ. 145675/ΕΥΚΕ-ΧΕ 138240/08.10.2024 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Διατύπωση γνώμης επί του

σχεδίου πρόσκλησης για την Δράση με τίτλο «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ- Μεταφερόμενες πράξεις» στο πλαίσιο του

Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021- 2027

35. Την ανάγκη ολοκλήρωσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014-2020, αλλά και την ανάγκη ομαλής

υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων που είχαν ενταχθεί για χρηματοδότηση στο πλαίσιο των ανωτέρω Αποφάσεων.

36. Το γεγονός ότι για τις πράξεις που έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του

Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις για τη συγχρηματοδότησή τους, απαιτείται για

λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το ΕΣΠΑ 2014-2020 και η επανυποβολή τους στο Πρόγραμμα «Αττική» 2021-

2027.

37. Την υπ' αρ. 2491/10.10.2024 (ΑΔΑ:6ΤΩ77Λ7-ΔΨ7) Απόφαση Περιφερειάρχη για την Έκδοση Πρόσκλησης για

διαχειριστικούς λόγους για τη Δράση με τίτλο «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ- Μεταφερόμενες πράξεις» στο πλαίσιο του

Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός Πρόσκλησης αττ083

38. Την υπ' αρ. 1884/09.07.2025 Απόφαση Περιφερειάρχη για την Ανάκληση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο

πλαίσιο της πρόσκλησης «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ

ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 3327 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική

2014-2020», λαμβάνοντας υπόψη ότι για διαχειριστικούς λόγους η δράση με τίτλο «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ» έχει χαρακτηρισθεί ως μεταφερόμενη

(κατηγορία 6) στην Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 σύμφωνα με το "ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ" του Ε.Π "ΑΤΤΙΚΗ.

39. Την υπ' αρ. εσ. πρωτ. 375/11.07.2025 Εισήγηση του Προϊστάμενου της ΕΥΔ Προγράμματος "Αττική" για την ένταξη των

ΑΔΑ: 6Σ887Λ7-2ΡΔ



Κωδ. Απόφασης:24344 (A/A Πρόσκλησης: 13455)      Σελίδα 4
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Πράξεων του συνημμένου Πίνακα.

Αποφασίζει 

την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 2.927.800,00 € στο/α Πρόγραμμα/τα «Αττική 2021-2027».

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Η κατανομή της Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης ανά Πρόγραμμα / Προτεραιότητα / Κατηγορία Περιφέρειας, έχει ως εξής: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

619 Αττική

1 Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού

Μετάβαση 2.927.800,00

ΣΥΝΟΛΟ 2.927.800,00

Οι Πράξεις συγχρηματοδοτούνται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας ορίζεται η .

Η λήξη επιλεξιμότητας δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31/12/2029.

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Πρόγραμμα περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε

2,927,800.00 €. € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Πρόταση εγγραφής Ενεργός Ενάριθμος 
(αυτοδίκαιη πρόταση 

στο e-PDE)

Δημόσια Δαπάνη

ΕΠ0851 2020ΕΠ08510154 (-) OXI 734.756,00

ΕΠ0857 2025ΕΠ08570035 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 2.193.044,00

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2,927,800.00 €

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς

των Ταμείων δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην περιγράφονται από την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης,

όπως ισχύει.

ΑΔΑ: 6Σ887Λ7-2ΡΔ



Κωδ. Απόφασης:24344 (A/A Πρόσκλησης: 13455)      Σελίδα 5
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

-Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
-Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
-Γραφείο Προϊσταμένου Εθνικής Αρχής Συντονισμού
-Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης
-Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής
-Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος
-Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ)
-Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων
-Αρχή Ελέγχου (ΕΔΕΛ)
-ΕΦΕΠΑΕ
-ΕΛΑΝΕΤ

Εσωτερική διανομή: 

-Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής
 -Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕΠ Αττικής 
-Μονάδες Α και Β2 
    

ΑΔΑ: 6Σ887Λ7-2ΡΔ



Κωδ. Απόφασης:24344 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 1

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 619 - Αττική

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

1 6029931

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΣ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ 

ΜΜΕ & ΠΟΛΙΤΩΝ ΜΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ BLOCKCHAIN 
[MOTIVIAN ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤ] [ΑΤΤΡ1-0056226]

ΑΤΤΡ1-0056226 MOTIVIAN ΑΝΩΝΥΜΟΣ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ  ΛΥΣΕΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 659.890,00 1.199.800,00 

2 6029939 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ GREEK FINTECH 
CLUSTER [GREEK FINTECH CLUSTE] [ΑΤΤΡ1-0029005] ΑΤΤΡ1-0029005 GREEK FINTECH CLUSTER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 604.000,00 1.150.000,00 

3 6029940 Asklepieia Cluster Καινοτομίας για τον Ιατρικό Τουρισμό 
[ASKLEPIEIA HEALTH CL] [ΑΤΤΡ1-0036300] ΑΤΤΡ1-0036300 ASKLEPIEIA HEALTH CLUSTER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 595.100,00 1.140.000,00 

4 6029941 Ανάπτυξη Δικτύου Καινοτομίας για τη Ναυτιλία & την 
Ναυπηγοεπισκευή [Δίκτυο Καινοτομίας γ] [ΑΤΤΡ1-0053264] ΑΤΤΡ1-0053264 Δίκτυο Καινοτομίας για την Ναυτιλία ΚΑΙ την Ναυπηγοεπισκευή 660.000,00 1.200.000,00 

5 6029942 Συνεργατικος Σχηματισμός Συμπληρωματικής και Ολιστικής 
Ιατρικής [MD ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΙΑΤΡΙΚ] [ΑΤΤΡ1-0057252] ΑΤΤΡ1-0057252 MD ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ 

ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 408.810,00 782.900,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          2.927.800,00 5.472.700,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       5

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       5

 

ΑΔΑ: 6Σ887Λ7-2ΡΔ


		2025-07-17T10:54:25+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-07-17T10:54:27+0300
	Athens




